

Cena 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

Cena 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 80 hal., 2 marki 50
fenigów lub rub. 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
80 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petiitowy

Nadane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petiitowy

Załączniki podług osobnej
umowy

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKA.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagrozu, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Cząstochowie, Piotrkowie, Golenogu, Ślawkowie, Okruszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 27 września.

Ofenzywa franko-angielska złamana.

6.565 Francuzów i Anglików do niewoli.

Postępy pod Dynaburgiem.

Około 1,500 Moskali do niewoli.

Kontrofenzywa rosyjska na Wołyniu złamana.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Kontrofenzywa rosyjska złamana

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Podobnie jak w Galicji wschodniej i nad Ikwą kontrofenzywa rosyjska została także złamana w wołyńskim trójkacie twierdzy.

Nieprzyjaciół opróżnił swoje pozycje na północny zachód od Dubna i w odcinku Styru pod Luckiem i cofa się w kierunku wschodnim.

Przyczółek mostowy na wschód od Łucka jest znów w naszym posiadaniu.

Na naszym froncie po południowej stronie Dubna odbywały się miejscami potyczki i ognie działowe.

Na granicy włoskiej.

Położenie na włoskiej widowni wojennej pozostało niezmiennione. Próby nieprzyjaciela, aby zbliżyć się ku naszym pozycjom na Monte Piano, zostały odparte. Na północnej krawędzi wyżyny Doberdo atak oddziału bersaglierów zламаł się na naszych przeszkodach.

Od strony serbskiej.

Na południowo-wschodnim bojuwisku nie zaszło nic szczególnego. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Powodzenie na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na wybrzeżu panował spokój. W odcinku Ypern nieprzyjaciół nie ponawiał swoich ataków.

Na południowy zachód od Lille wielka ofenzywa nieprzyjacielska została unicestwiona naszym kontratakami. Gwałtowne poszczególnie ataki nieprzyjaciela na północ i południe od Loos złamały się wśród bardzo ciężkich strat dla Anglików.

Także w okolicy Souchez i po obu stronach Arras wszystkie ataki nieprzyjaciela zostały krwawo odparte. Liczba jeńców podniosła się na 25 oficerów i 2,600 żołnierzy. Ilość zdobytych karabinów maszynowych na 14.

Francuska ofenzywa między Reims i Argonami nie poczyniła żadnych dalszych postępów. Wszystkie ataki nieprzyjaciela zawiodły. Nieprzyjaciół ponosił bardzo ciężkie straty. Liczba jeńców wzrosła tutaj na przeszło 40 oficerów i 3,900 żołnierzy francuskich.

• Pięć latawców nieprzyjacielskich, między nimi 1 wielki wojenny statek napowietrzny zestrzeliliśmy w przepaść.

Francuzi mordują rodaków.

Lotnicy nieprzyjacielscy obrzucili bombami miasto Peronne. 2 dzieci i 2 kobiety zabite 10 innych mieszkańców ciężko pokaleczonych.

W zatoce ryskiej.

Lotnicy niemieccy zaatakowali rosyjskie okręty wojenne w zatoce ryskiej. Na 2 okrętach zauważyliśmy celność pocisków. Flota rosyjska odplynęła pełną parą na północ.

Pod Dynaburgiem.

Na południowo zachodnim froncie Dynaburga wydarliśmy nieprzyjacielowi dalszą przycyć i wzięliśmy ponad 1,300 Moskali do niewoli.

Na Litwie.

Na zachód od Wilejki atak nasz odbywa się w dalszym ciągu. Na południe od Smorgonia odrzuciliśmy silne kontrataki rosyjskie.

Prawe skrzydło Hindenburga i grupa armii ks. Leopolda bawarskiego oczyściły z nieprzyjaciela zachodni brzeg Niemna (aż po Szczersze?) Serweca i Szczary. Na wschód od Baranowicz nieprzyjaciół trzyma jeszcze małe przyczółki mostowe. Walka na całym froncie w toku. W grupie armii Mackensena położenie niezmiennione.

Kłopot z żywnością po miastach rosyjskich.

WIEDEN 27 września. (T. B. K.) Petersburg „Riecz” uzala się na brak środków żywności. Brak amunicji był spowodowany zamcieniem przemysłu, ale brak środków żywności pochodzi z złej organizacji. Marznięciem—pisać—mimo bogatego drzewostanu, głodujemy mimo najlepszego żniwa, cierpimy na brak cukru, podczas gdy Anglia w czasach pokojowych pasie świnię naszym cukrem.

„Metody z r. 1812” względem innowierców.

Armie rosyjskie, niszcząc tereny, które opuszczają, oszczędzają majątek — prawosławnych. Jest to zatem taktyka polityczna, a nie strategiczna. Dzienienia oficjalne z placu boju z Wołynia i Polesia podkreślają tę stronę taktyki rosyjskiej.

Kiedy po świecie rozszedły się groza przejmujące świadectwa, iż armie rosyjskie chwyciły się „metod z r. 1812”, można było przez wierzyc, że tak jest istotnie. Kto nie zastanawiał się nad szustnością lub bezsensownością „metody”, temu skojarzenia historyczne mogły być lnasząc wąsok: kwestya zwycięstwa lub klęski stanowi tu najwyższy i jedyny nakaz. System niszczenia własnego kraju przez wierzyc, był istotnie jednym z czynników, które dopomogły Rosji do pokonania Napoleona. Może więc być, że dzisiaj także...

Inna rzecz, czy takie rozumowanie pokrywa się z realnym ustosunkowaniem pierwsiastków, składających wojny w zupełnie odmienną technikę wojny wspólczesnej, posiadającej do rozpoznać koleje i automobile, skutkiem czego oddalenie się od podstawy operacyjnej nie jest tak groźnym niebezpieczeństwem, jak przed stu laty. Dość, że wolno było rozumować o „metodzie z r. 1812”.

Ostatnie jednak rewelacje o osze-

dzanu „prawosławnych” rozumowaniu temu odbierają cechę jakiegokolwiek prawdy. Moskal nie dlatego pali, że jest mu to niezbedne ze względów natury wojkowej, ale pozor — metody z r. 1812” (która, jak wykazują fachowcy, jest dzisiaj ghpstwem) używa po to, aby w pustynie zamieniać ziemie polskie, katolickie, i mienie tych wszystkich, co z wiary, języka lub kulturalnych skłonności, nie idą i nie pójda za Rosją czyli za Wschodem. Napuszone „metody z r. 1812” zdradziły się jako metody najbardziej ograniczonego bizantyjnizm — czarnej sotni: wszystko, co nie jest, istinno-russkie”, wydrzeć z korzeniami, zrujnować, wytipić, zetrzeć z ziemi prawosławnej. „Metoda strategiczna” posłużyła tu wschodniemu człowiekowi do ujawnienia bez oszuty jego duszy sztytyckiej, wrogiej wszystkim, co europejskie albo co kloni się ku Zachodowi.

Polski obywatel na Polesiu chroni się na noc do polskich szeregów (autentyczny fakt z ostatniego okresu walk Legionów naszych) — ze strachu przed prawosławnyimi chłopami. Katolicy bez różnicy narodowościowej, oraz Niemcy i żydzi, zwracają się do oficerów legionowych z petycjami, w których błagają, aby ich wywieziono gdziekolwiek, gdyż ukryci koszyacy i chłopostwo prawosławne morduje ich bez litości.

Przez pryzmat tych faktów i całego miastka, możemy patrzmy na przegłosowane „metody” oraz na rdwian słowiane hasła o „braterstwie słowiańskim”. Wobec takich faktów czesze są poglądy intelektualne na „rasę słowiańską”? Wobec takich faktów, czyż nie są kłamstwem — a wobec doświadczonych wojny

